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РОБІТНИКИ ВІННІПЕГУ ПРОТЕСТУЮТЬ ПрОВІНЦІОНЗЛЬНИЙ З’їзд ТУРФДІИ у Торонто ПОВСТАННЯ В БУРМІ ПРОТИ АНГЛІЇ
ПРОТИ ЗАСУДУ ТОВ. БІТІ ВІДбуВСЯ ДУЖО УСПІШНО ПРИБИРАЄ ВЕЛИКІ РОЗМІРИ

__________ «----------УХВАЛЕНА ОДНОГОЛОСНО РЕЗОЛЮЦІЯ ДОМАГАЄТЬСЯ
негайного звільнення засудженого.

Бритійське військо здавлює бунт тубидьців, який вибух наслід­
ком гострої економічної крізи. — Повстанці вбили бритій- 
ського урядового Іижінера й чотирох військових поліцаїв. 
— БритІйцІ вбили в сутичках 80 повстанців. — В БурмІ 
е щонайменше один мільйон безробітних.

В НАРАДАХ ВЗЯЛО УЧАСТЬ 63 ДЕЛЕГАТІВ ВІД відділів РАДЯНСЬКІ ФАБРИНИ 
З OHTEPIO ТА КВЕБЕКУ—СЕКЦІЯ МОЛОДІ И ЖІНОЧА г,пГ||.с QU птіПІІАПІІ

секція відбули успішні конференції. ЬІЛЬШс пп ВИпиНАЛИ
НАМІЧЕНУ ПРОГРАМУ

На стичної Молоді. Він сказав.ВІННІПЕГ, 28 грудня 
великім масовім мгтінґу, що 
відбувся сьогодні по полудні 
в Домініон театрі, робітники 
Вінніпегу запротестували про­
ти засуду тов Джеймса Біті, 
одного з провідників безробіт­
них, на рік вязниці за його 
активне участь у боротьбі за 
інтереси безробітних, та взага­
лі проти подіційіюго терору й 
переслідування револкіційного 
робітничого руху капіталістич- 
нокі клясою в цілій Канаді.

що капіталістична кляса всюди 
переслідує робітничу клясу, 
забороняє робітничі мітінги іі 
демонстрації, арештує й судить 
робітників Робітнича молодь 
бореться в передових лавах 
робітничого руху в Канаді й успішно. Було нрнсутних 63 
цілім світі. ' Вязниці псрспов- делегатів. Звіт. тов. М. Поло­
нені робітниками.

( < І)? НІ.чині ПЧ /НІМІЇ 1)0 "Ук/І. І‘ой. Нісшим".)
ТОРОНТО, Онт., 27 грудня.—

Провіїшіональний З'їзд ТУРФ- 
ДІм у Торонто випав дуже

РАНГУН, Бурма, Індія, 26-го 
грудня, — Бритійське військо з 
ма шиповії ми крісами вислано 
сьогодні н округ Таравадді, де 
збунтовані тубильці вбили Г. 
В. В. Філдса Кларка, лісного 
інжінєра бритійського уряду.

В сутичці з тубильцями вби­
то чотирох військових полі­
цаїв і кількох поранено, вклю­
чаючи капітана Роста, коман-
данта загоне, що був висланий 

Під проводом Посифа Ста- для иавлснІІЯ 6умту
Секція відбули успішні кон- о"1*’ геІІеР^,ьного . секретаря Протягом останніх пару тиж- 
секщя відбули успішні кон Всесоюзної Комуністичної Пар- 1)ів бритійська військова полі-

( екпетавіяі Пвезиаіі ™' |Х|ДЯІІСЬКНЙ >І1ЯД над*гтьси цін вбила около 20 тубнльців, 
_________ ^ Р президії, виконати пятирічнин плин за !які повстали проти бритійської

чотири роки аіади. Побоюються, іцо може
вибухнути загальне повстання. 

33 ОСОБИ ВБИТІ ЗЕМЛЕТРУ- Влада уважає вибух грізним.

тих і поранених і зникли в 
джунглях.

ЛОНДОН, 26 грудня, 
бух повстання в БурмІ, який 
привів до фатальних сутичок 
і збільшення неспокою в тій 
країні, бурмійські делегати на 
індійську конференцію в Лон­
доні приписують гострій еко­
номічній депресії в Бурмі.

Вони кажуть, що в Бурмі є 
щонайменше один мільйон 
безробітних в наслідок того 
факту, що ціна рижу є на ЗО 
в іде. нижче кошту продукції. 
Близько чотири пятих населен­
ня є залежні, безпосередньо 
або посередньо, від плекання 
рижу, кажуть вони.

Делегати побоюються, що 
спорадничі вибухи можуть по­
ширитися й повстання може 
прибрати великі розміри.

ційного трейд-юнійного руху,
Воркерс ЮнитІ Ліг, КРОЛ і т. д. 
під проводом Комуністичної 
Партії Канади, безумовної під­
тримки КПК І Ліги Комуністич­
ної Молоді, посилення всіми програму пятирічного плину 
засобами боротьби проти фа- індустріалізації 
шізму та в обороні Радянсько­
го Союзу.

Наради й дискусії над звіта- робляє новин трактор що ле­
ми були дуже оживлені. За- сить міцут. 
гальний настрій дуже добрий.

Секція Молоді й Жіноча

МОСКВА,- 26 грудня. — Де­
сятки радянських фабрик по­
відомили сьогодні, що вони 

: більше як виконали намічену

Ви-

вича, представника Централь- 
fi Торонто поліція забороняє ного Виконавчого Комітету 

робітникам збіратиси в салях ТУРФЛІм, і привіт тов Т. 
і на вулицях, і Комуністичнії Юена,
Партія існує там майже неле бюра Комуністичної Партії Ка- 

Резолюція, припята одного- гальмо. І Іоліційний терор по- нали, іірннято з ентузіазмом, 
пісно при кінці мітінгу, не .111- ширений на цілу Канаду. То Одноголосно одобрено нову 
ніс протестує проти засуду тов. вариш наводить арештувати! в лінію діяльности, шо змагає до 
Біті, але й домагається його мус Джо, Кслгарі й Веіікувсрі. 
негайного звільнення

Сталінградсьюій тракторний 
завод повідомляє, що він вм-

представннка ІІоліт-

ференції.ііоніиреніїя впливу масових ор-
Робітників викидають з ро- ганізапій, будування ренолю-

боти, а тим. що працюють, -------------------------------
Мітіиг, який скликано ста- зривають платню. Безробітні 

ранням Кантівської Робітнії f( Г1 рацнзизчі робітники повинні 
мої Оборончої Ліги, відкрив обєднатися її боротися разом
голова тон. В. Н. Колісник ко

УРЯД БАВИТЬСЯ ФОРМАЛЬНОСТЯМИ, 
А БЕЗРОБІТНІ ГОЛОДУЮТЬ

. і Клерк, який повернув пару 
днів тому з вакацій в Англії, 

С АЛЬТА, Аргентина, 26 гру - u(0f(H0 закінчив коротку ін- 
Підчас землетрусу, що спскційну поїздку-, його вілля 

знищив село Ли Пома в Андах,

СОМ В АРГЕНТИНІ.проти зривання платні, в обо­
ротною промовою, в якій по- pOHj радянського Союзу,- за 
ненин мету мітінгу й росказан СВ0(-)0ду слова і зібрань. Mo*
ПР° тс. нк поліція брутально лодь повинна збудувати еиль- 
ноби.іа й арештувала тов. Біті, ну^Л.К.М. і боротися разом з 
коли він, разом з іншими де- |Ч,шта робітниками 
легатами, хотів піти до мейора, ,
щоб домагатися допомоги для ■ тов ГІ. МекЮен промовляє са не виплатила ні одного до- і провінціональний уряди зва- 
бе «робітних яіл '«yiprtfvifftfrv ■WrrrpmHn. які1 tapa ira допПмоп'-ГіеЗртібНтіїїм літоті, впну o;tifn lia другого,

І олова далі пояснив обвину • належать до Манітобського v місті Ненкувері або в провій- викручуючнея пустими фор- 
вачення протії тов Біті и засу- Товариства Безробітних. Він ції Бритіш Коломбії. Ціюго не мальностями, безробітні у Всн- 
джеиня його на рік вязниці за К;1/КС> 1цо жовніри боролися за 1 зроблено тому, сказав міністер, кувері опинилися в краймо 
участь у "незаконнім зібранні демократію, а тепер ходять що провінціональний уряд не розпучливім положенні й б\- 
Він сказав, що це обвинувачен- Г0ЛС1дні. Безробітним не дані' вислав рахунку до Оттави, н квально голодують, що му-

нідноситися до всіх д0іволу ц;1 похід без ніякої поки він цього не зробить, гро- !сять навіть признати такі бур- ПОЇЗД УБИВ 5 РОБІТНИКІВ 
2.IXX) безробітних, що були припини. Він протестує проти ші. не будуть виплачені, 
тоді на Марксі Сквер, але аре- ’ 
штопано лише тов. Біті, бо він

дня.
ЛОНДОН, 27 грудня, 

неиіі з Бурми до Ексчендж Те­
леграф Компані кажуть сього­
дні, шо 80 повстанців убито в

Де-стояла окремо недалеко села 
загинуло 33 особи її більше як 1Вейва Тубильці „аналн
70 було покалічених. Земле- ВІЛЛК) п убили Кларка. 
гр\г лишив но собі дві великі j Загін бритійського війська з
щілини в землі, і яких пихо маїшиюенмн крісами, який ви окрузі Таранили, куди висла-
дить гаряча вода. Кажуть, що слано до місци убивства, по но бритійську піхоту, артилє- 
дсикі люди попадали в щілини дорозі д0 села мав сутичку з рію й частини з ма шиповими

тубильцями, підчас якої бата- крісами для здавлення рої ру­
то-тубильці» убито іі поранено, хів, що цілком слараліжували 
Тубильці забрали з собою уби- цілий округ.

ОТТАВА, Онт., 24 грудня те нічого не дістала з феде- 
Міністер праці Ґидеом Роберт- рольної каси, 
сон заявив, шо федеральна ка- В той час, як домініяльнин

на
*•

і зникли. І іілчас землетрусу 
з сусідніх гір виходив дим.

ця могло
У НК) ДЖЕРЗІ.жуазні пплитиіиснн, як лібе­

ральний посат Генборі.
' Консервативна партія обі- 

цювала перед виборами, що 
усуне безробіття, як прийде до 
влади, та атакувала лібераль­
ний уряд Кінга за те, що він

Всюди арештують і переслі- програми та інші роботи для не хотів дати допомоги без- 
дують безробітних за те, що зменшення безробіття. Бритіш робітним, 
вони хочуть їсти Є тисячі та- Коломбіи має також дістати А тнмчасом за кількамісяч­
них. як Біті. І це називається частину з фонду 4 мільйонів ного правління 'консервативно- 

демократична країна, доларів, призначеного на без- го уряду безробіття в Канаді 
: Не робить ріжннці, якої ро- посередню допомогу для без- ще збільшилося іі далі зро- 

бітннк народності!, він не МОВИ- робітних, нк і інші провінції, стає, а відносно обіцяної до- 
є засудом цілої робітничої ||еи ходнти голодний. алЕ точної суми з цього фонду помоги безробітним

й тому ціла робітничі і ,, ппптегтх-є пгхттн 10 визначено для тнхо-океаи- цента не видано з федеральної /
кляса повинна боротися проти лг 1 > 1 і.кої провінції кас, ні ию -юпомогу \ Вєііку
ного VICMX її ПІДТПИМУВ1ТИ “ужденної допомоги, яку отри о 'вити каси на цю допомогу \ ВІНКУ ЛіСБОИА, Португалія, 26-го
його лас> д> h під гри м> наш ЛмплЛті'і н.-r.rvmn і Робертсон далі заявив, що вепі, хоч провшцюнальнил ' пКРОЛ. яка обороняє всіх аре-,м>ють оезробти ветерани, » Кп ,омГ)ія t од„ІЮКОю урні у Бритіш КоюмГ.І, і ю грудия Рамон Франка, слав

u проти висилання безробітних ИТІШ ,х >ломоін t з.іинокою \ряд \ оритіш коломті і до . еспанськнй іетхн та його
штопаних товаришів. рубати дрова, коли вони невід- провінцією, яка досі не пред- мііііяльний уряд в Оттаві є в тпн п,|бтьо раіа відти- КРИТТЯ невиправданим і непри-

іювідні до цієї роботи її не *>жил„ своїх рахунків , через руках консервативні с,>огод,„ „а кораблі ..Тис. язним актом.
3а": ' вілС" до Бельгії.

Франко втік літаком до Ліс- 
бони після невдячного повстан­
ня в Еспанії, але португаль­
ський уряд заборонив йому 
перебувати в Португалії і ка­
зав вибратися до іншої країни.

РАДЯНСЬКА ВЛАДА ПОДАЄ ПРИЧИНИ 
ЗАКРИТТЯ БАНКОВОЇ ФІЛІЇ

\ мов праці на вуд-ярді і при На підставі умови про допо- 
копанні рова в Ьруклендс. Ці ногу безробітним, підписаної 
іілянн підтримує незалежна провінціональннм урядом та

Бритіш Коломбії 
ріжниться від інших буржу- призначено ІКЮ.000 доларів і 
азиих партій.

КРЕНФОРЛ, ІІю Джерзі, 23 
грудня.
Центральної Залізниці Ню 
Джерзі, який гнав до Ню 
йорку, наїхав сьогодні на сек­
ційних робітників, .що працю­
вали на Дорозі, і литьох з них j 
убив на місці. Кажуть, що 
причиною нещастя був густий 
сніг, який падав саме тоді, як 
їхав поїзд.

Експресовуй поїздякраз боровся за безробітних.
Після видання присуду, проти парт|я праці, яка нічим не домінією, 
якого внесено апель, суд ніл- 

його на по-мовився випустити 
fvKH і він сидить у вязниці.

Тов. Колісник навів а решту- 
в.шия безробітних у Мус Джо 
та в інших містах як доказ то1 
го, що терор проти робітничої 
клясн шаліє в цілій Канаді 
Він сказав, що засуд тов. Біті

федеральної каси на будівельні
МОСКВА, 26-го грудня.

'Народній комісаріат фінансів 
нила» заяву, в якій пояснює, 
чому закрито філію Корейсько­
го Банку у Владивостоці. Ко­
місаріат закидає банкові нелє•

займалася нелегальними гро­
шовими трансакціями з бан­
ком. Тетука є одинокою за- 
хідньою чужинецькою компа­
нією, згаданою в заяві.

Комісаріат каже, що інсти­
туція, відома - як Хозенський 
Банк, "замість переводити 
нормальні операції й допома­
гати в розвитку фінансових та 
економічних взаємин між Япо­
нією та Радянським Союзом", 
майже виключно займалася 
продажею радянської валюти, 
нарушуючи закон.

Комісаріат закидає також 
банкові пачкування закордон­
ної і радянської валюти за­
кордон нелегальними метода­
ми, затаювання .исків зі своїх 
грошових операцій, нелегаль­
не друкування на радянській 
території банкнотів Хозенсько- 
го Банку і фальшиве запису­
вання цих трансакцій у своїх 
книжках.

вільна

гальму торговлю радянськими
то ані ФРАНКО ВИЇХАВ З ІІОРТУІ А- грішч„. 

ЛІГ ДО КЕЛЬНІ.клясн Закриття банку викликало 
протест з боку японського мі­
ністерства закордонних справ, 
яке заявило, що вважає за-

I оловаі покликав до слова
Я. Центра, який v своїй маюті‘ > 1,10 вдяг™я, , 

клина є вступати до КРСХ1 і бо-
ротнея під проводом Комуні- '

вити протест проти засуду ТОВ. ,СТ*1Ч,ЮЇ ПаРТІЇ' Сяльно ПРОТЄ' : 
- Біті,-а також проти переслідхч ^ »Р°™ полішішого терору;

й засуду тон. Біті.

Заява комісаріату фінансів 
каже, шо банк нелегально спе­
кулював радянською валютою 
від 1 січня 1927 року до 9 сер­
пня 1930 року, перепустивши 
через свої руки около 35 міль­
йонів доларів.

Заява каже також, що бри­
тійська гірнича корпорація 
Тетука, яка має концесію на 
видобування срібла, в додатку 

ца до низки японських компаній.

тов.
промові сказав, що мітіиг.скли­
кано головно ha те, щоб висло-. ЕСПАНСЬКІ ВЯЗНИЦІ ПЕРЕПОВНЕНІ 

УЧАСНИКАМИ ПОВСТАННЯванни бойових робітничих ор 
іанізацій в цілій Канаді, го­
ловно Комуністичної Партії й Останнім промовляв тов. 
руху безробітних. Він сказав, •г*есл* Моріс. Він сказав, що 
іцо КРОЛ має великі труднощі справа засуду тов. Біті є дуже

важна, бо таких справ буде

МАДРИД, Еспанія, 22 гру- Тисячі людей відвідують по- , 
Еспанські вязниці пере- літнчних нязнів. Влада каже, І РУМУНСЬКІ МОНАРХІСТИ 

що добре поводиться з Алі - 
кальок) Заморою, якого про­

лий.
повнені політичними вязннми. ПОБИЛИ БЕРКОВІЧІ.

з обороною всіх арештованих
І суджених робітників, бо цих багато в канадінських судах 
справ є дуже багато і бракує Багато робітників арештовано 
фондів Уряд пляново прова- |в остаїшіх часах під тим самим
дить таку кампанію проти без- обвинуваченням, шо й тов. Біті працюют1^повною силою пари, 
робітних, бо боїться зросту j Він наводить випадки > Венкх- щод справитися із справами 
їхнього руху. ■ вері. Мус Джо й Кслгарі, де ! арештованих республіканців і

Він сказав, що навіть фар- арештованим робітникам ви- радИкальі1нх робітничих іі|)о- 
мері, притиснені тяжкою еко- ставлено обвинувачення з.-, ВІДНИКІВ [Уіада каже, що ба- 
номічною крізою, починають участь у незаконнім зібранні гато арештованих добровільно 
організуватися та боротися саме діється в Торонто, л призналися до участи в пов- 
проти страшного визискування поліція розбиває виборчі м'* [станчім русі, 
їх банками її ріжннмн компаиі- та в і,|ших мктах
ямн. Утворюється база, на якій І Як присуд тов Біті буде за­
робітний іі фармері можуть тверджений, то цс буде взір- 
обєднатнея її боротися під ием для судів в інших містах 
проводом Комуністичної 'Пар. засуджувати на максимальну 
тії за негайні домагання та за каРУ
повалення самого капіталізму, .бітників, обвинених за участь

j у “незаконнім зібранні". Трс- 
Слідуючим промомяв тов ба боротися не лише - роти за­

їм. Король від Ліги Комуні-1

що були арештовані підчас не­
давно! спроби повалити мо­
нархію й теперішній уряд. 

Військові й цивільні суди

НЮ ЛОРК, 23 грудня, 
голошено було президентом письменника Конрада Беркові- 
республіки, та з іншими рес- чі напали вчора вечером два 
публіканськимн провідниками, чоловіки, як він ішов через 
що сидять у вязниці. j Центральний Парк, та тяжко

Уважають, що вовн не 6у- ІІОГО побили. Він відбивався
від напасників, які втікли, коли

РОБІТНИКАМ У СТОРІ ІТОНА ЗІРВАНО ДЕНЬ 
ПРАЦІ НА ТИЖДЕНЬ З ПЛАТНЕЮ

ВІННІПЕГ, 27 грудня.— Ком- чеиь і лютий, як це вона роби- 
панія Т. Ітона, що є власником ла минулими роками. Цим во- 
найбільшого в місті деиарта- на нібито запобігає зростові 
ментового стсіру, зірвіта своїм безробіття, 
робітникам один день праці в Але та сама компанія, яка 
тижні з платнею. Замість шість нібито так дбає, шоб не збіль­
шив на тиждень, вони будуть шилося число безробітних, ро- 
темер працювати лише пять. бить це виключно коштом са- 
Таким чином платня робітни- мих робітників, які й так діста- 
кам буде зменшено на одну ють мізерну платню.

Компанія “дуже дбає" за 
своїх робітників, яких мала 
відправити, в той спосіб, що 
дає їм кусок хліба, який відір- 

jcBoïx робітників на місяці сі- вала від уст інших робітників.

дуть поставлені перед военрии 
суд і страчені, як це зроблено почала збіратися юрба, 
було з провідниками військо-1 Сьогодні Берковічі заявив.

і що його побили румунські мо­
нархісти за його політичні пе-

ГІО ПОЛУДНІ він

вого повстання в /Каки

Студенти плямують вислати і HFPAJ1 ||nMFp w n рдн реконаинн.

~«і г «««і» "о»ст.мц,м„:—
дентів, які сидять тепер у вя- ГУЕСКА, Еспанія, 26 грудня .свою опозицію до короля Ка- 
зницях. Якщо уряд не спсв- —Генерале Ману ель Ляс Герас, І рол я її теперішньої форми ру- 
ннть їхньої просьби, вони гро- військовий губернатор Жаки, і мунського уряду, 
зять вийти на страйк Згідно помер сьогодні від ран, які і 
з їхнім ііляїіом, страйк роз- отримав підчас здавлювання ' 
піннсться 10 січня, коли скін­
чаться різдвяні вакації.

рік вязниці — усіх ро- шесту.
Компанія каже, що зробила

Товариші! Відмовляйте ne цей крок тому\ щоб не відправ- 
нсдавного бунту в тім місті реяпіагу ма “Українські Ро |.іяти від праці окаю 16 відс

бітнячі Вісти”!

Y

Він мав 50 років.(Даііичппи на t-lâ поронсі

І -•

TUESDAY. DECEMBER ЗО. 1930 No. 186 (1611). VOL. ХП.ВІВТОРОК, .Ю ГРУДНЯ І*Ю. WINNIPEG. MAN.Ч. 11» (1618).ІЧК XII.

V
п пЯЛ


